



جمهوری اسلامی ایران  
قوه مقننه

# مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

جلسه یکم

(۱)

۷ خرداد ماه ۱۳۸۷ هجری شمسی

۲۱ جمادی الاول ۱۴۲۹ هجری قمری

دوره هشتم - اجلاس اول

۱۳۸۸ - ۱۳۸۷

جلسه ساعت هشت و پنجاه دقیقه روز سه شنبه به ریاست آقای محمدتقی رهبر «رئیس سنی» رسمیت یافت

## عناوین مندرجات:

- ۱- اعلام رسمیت و دستور جلسه
- ۲- تلاوت آیاتی از کلام الله مجید
- ۳- نواخته شدن سرود جمهوری اسلامی ایران
- ۴- خیر مقدم به منتخبین مردم و میهمانان گرامی توسط آقای عباس مغفر ریاست محترم سازمان اداری مجلس شورای اسلامی
- ۵- خیر مقدم به منتخبین مردم و مسؤولین محترم جمهوری اسلامی ایران و سایر حضار توسط ریاست سنی محترم
- ۶- قرائت پیام مقام معظم رهبری حضرت آیت الله العظمی خامنه‌ای (مدظله العالی) توسط حجت الاسلام والمسلمین آقای محمدی کلپایگانی
- ۷- انجام مراسم تحلیف نمایندگان حاضر در جلسه
- ۸- گزارش سرپرست محترم وزارت کشور در خصوص انتخابات هشتمین دوره مجلس شورای اسلامی
- ۹- بیانات ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران بمناسبت افتتاحیه هشتمین دوره مجلس شورای اسلامی
- ۱۰- بیانات ریاست سنی محترم مجلس به مناسبت افتتاحیه هشتمین دوره مجلس شورای اسلامی
- ۱۱- مراسم اقتراع شعب پانزده گانه
- ۱۲- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

جلسه ساعت یازده و بیست و پنج دقیقه به ریاست آقای محمدتقی رهبر «رئیس سنی» پایان یافت

معاونت قوانین

اداره تدوین مذاکرات

## ۱- اعلام رسمیت و دستور جلسه

رئیس سنی (رهبر) - بسم الله الرحمن الرحيم

با حضور دوسوم از نمایندگان محترم دوره هشتم مجلس شورای اسلامی جلسه رسمی است، از منشی محترم تقاضا داریم که دستور جلسه را قرائت بفرمایند.

منشی (دستغیب) - بسم الله الرحمن الرحيم

دستور اولین جلسه هشتمین دوره مجلس شورای اسلامی روز سه شنبه هفتم خرداد ماه ۱۳۸۷ هجری شمسی مطابق با بیست و یکم جمادی الاول ۱۴۲۹ هجری قمری:

۱ - تلاوت قرآن کریم (آیات ۳۵ تا ۴۲) از سوره مبارکه شوری.

۲ - اجرای سرود جمهوری اسلامی ایران.

۳ - تقدیم گزارش رئیس سازمان اداری مجلس شورای اسلامی.

۴ - قرائت پیام مقام معظم رهبری (مدظله العالی).

۵ - اجرای مراسم تحلیف.

۶ - تقدیم گزارش انتخابات هشتمین دوره مجلس شورای اسلامی

توسط سرپرست محترم وزارت کشور.

۷ - سخنرانی رئیس محترم جمهوری اسلامی ایران.

۸ - اقتراع شعب.

## ۲- تلاوت آیاتی از کلام الله مجید

رئیس سنی (رهبر) - از قاری محترم تقاضا می شود که تلاوت

آیات را شروع بفرمایند.

(آیات ۴۱ - ۳۶ از سوره مبارکه «شوری» توسط قاری محترم آقای

کریم منصوری تلاوت گردید)

اعوذ بالله من الشیطان الرجیم - بسم الله الرحمن الرحيم

فَمَا أُوْتِيتُمْ مِنْ شَيْءٍ فَمَتَاعُ الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَ مَا عِنْدَ اللَّهِ خَيْرٌ وَ أُنَبِّئُ الَّذِينَ آمَنُوا وَ عَلَى رَبِّهِمْ يَتَوَكَّلُونَ \* وَ الَّذِينَ يَجْتَنِبُونَ كَبَائِرَ الْإِثْمِ وَ الْفَوَاحِشَ وَ إِذَا مَا غَضِبُوا هُمْ يَغْفُرُونَ \* وَ الَّذِينَ اسْتَجَابُوا لِرَبِّهِمْ وَ أَقَامُوا الصَّلَاةَ وَ أَمْرُهُمْ شُورَى بَيْنَهُمْ وَ مِمَّا رَزَقْنَاهُمْ يُنْفِقُونَ \* وَ الَّذِينَ إِذَا أَصَابَهُمُ الْبَغْيُ هُمْ يَنْتَصِرُونَ \* وَ جِزَاءُ سَيِّئَةٍ سَيِّئَةٌ مِثْلُهَا فَمَنْ عَفَا وَ أَسْلَحَ فَأَجْرُهُ عَلَى اللَّهِ إِنَّهُ لَا يُحِبُّ الظَّالِمِينَ \* وَ لَمَنِ انْتَصَرَ بَعْدَ ظُلْمِهِ فَأُولَئِكَ مَا عَلَيْهِمْ مِنْ سَبِيلٍ \*

(صدق الله العلي العظيم - حضار صلوات فرستادند)

رئیس سنی (رهبر) - با تشکر از قاری محترم جناب آقای

منصوری که با قرائت زیبای خودشان مجلس ما را معطر نمودند.

اکنون به ترجمه آیات توجه می کنیم، طبق سنتی که در مجلس هفتم نهاده شد که ترجمه آیات هم تلاوت شود.

(ترجمه آیات ۴۱ - ۳۶ از سوره مبارکه «شوری» توسط آقای

مجتبی ملک‌فاضلی قرائت گردید)

بسم الله الرحمن الرحيم

«آنچه به شما داده شده بهره‌ای است از زندگانی دنیا و آنچه نزد

خداست برای آنها که ایمان آورده‌اند و به پروردگار خویش توکل

کرده‌اند، بهتر است و ماندگارتر. نیز برای آنها که از گناهان بزرگ و

کارهای زشت اجتناب می‌ورزند و چون به خشم آیند، گذشت می‌کنند و آنها که دعوت پروردگارشان را اجابت می‌کنند و نماز بر پای می‌دارند و کارشان با شور و مشورت میان خودشان انجام می‌گیرد و از آنچه روزیشان کرده‌ایم انفاق می‌کنند و آنها که چون ظلم و ستمی بدانان رسد به یاری هم بر می‌خیزند و البته باید بدانند کیفر هر بدی یک بدی برابر آن است اما هر که عفو کند و به اصلاح کوشد پاداش او بر عهده خداوند است، او ستمکاران را دوست نمی‌دارد و البته آنانکه در پی ظلمی که دیده‌اند به انتقام برخیزند در خور ملامت نیستند».

صلوات (حضار صلوات فرستادند)

رئیس سنی (رهبر) - با تشکر.

## ۳- نواخته شدن سرود جمهوری اسلامی ایران

(با حضور کلیه مقامات کشوری و لشکری سرود جمهوری اسلامی

ایران نواخته شد)

(حضار صلوات فرستادند)

## ۴- خیر مقدم به منتخبین مردم و میهمانان گرامی توسط آقای

عباس مظفر ریاست محترم سازمان اداری مجلس شورای اسلامی

رئیس سنی (رهبر) - از ریاست محترم سازمان اداری مجلس

می‌خواهیم که چند دقیقه‌ای گزارش مربوط به تشکیل جلسه امروز را

اعلام کنند. آقای مظفر بفرمایید.

عباس مظفر (رئیس سازمان اداری مجلس شورای اسلامی) -

بسم الله الرحمن الرحيم

با سلام و درود به محضر پیام‌آور رحمت و خاندان گرامی آن حضرت و استمداد از محضر بقیه‌الله الاعظم (ارواحنا له الفداء) و ادای احترام به روح پرفتوح بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران و شهدای گرانقدر اسلام و عرض خیرمقدم به میهمانان گرامی خانه ملت و نمایندگان منتخب مردم در این روز تاریخی و در آغاز تشکیل هشتمین دوره مجلس شورای اسلامی.

اکنون که به خواست خداوند بزرگ مجلس هشتم در نخستین روز خود تشکیل می‌شود و در اجرای مفاد مذکور در ماده (۹) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی و براساس نامه شماره (۱۴۸۹۵) مورخ ۱۳۸۷/۳/۶ اداره کل قوانین مجلس، اسامی هیأت‌رئیس سنی محترم هشتمین دوره مجلس شورای اسلامی که اداره مجلس تا انتخابات هیأت‌رئیس موقت بعهدہ آنان خواهد بود به این شرح اعلام می‌گردد:

۱ - حضرت حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای محمدتقی رهبر از

حوزه انتخابیه اصفهان متولد هفدهم آذرماه یکهزار و سیصد و چهارده

هجری شمسی (رئیس).

۲ - حضرت حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای حسین هاشمیان

از حوزه انتخابیه رفسنجان متولد چهارم خرداد ماه یکهزار و سیصد و

پانزده هجری شمسی (نایب‌رئیس).

۳ - جناب آقای سیداحمدرضا دستغیب (فرزند علی اصغر) از حوزه

سرداران ارتش و سپاه پاسداران و نیروی مقاومت بسیج و نیروی انتظامی بویژه رئیس کل ستاد نیروهای مسلح، سردار سرفراز دکتر فیروزآبادی، دادستان محترم کل کشور و معاونان و مسؤولان محترم قوه قضاییه، رؤسای محترم دانشگاهها، اعضاء محترم شورای عالی انقلاب فرهنگی، فرهنگ و ارتباطات، دفتر تبلیغات، سازمان تبلیغات، دبیرخانه ائمه جمعه، جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، اعضاء محترم شورای شهر و شهردار محترم و شورای عالی امنیت ملی و بانک مرکزی، خانواده‌های معزز شهداء، جانبازان و آزادگان، سفرا و کارداران و نمایندگان محترم کشورها در جمهوری اسلامی ایران و رهبران محترم اقلیتهای دینی، مدیران محترم و ارباب جراید و مطبوعات و نویسندگان و خبرنگاران، رئیس محترم صدا و سیما و دست‌اندرکاران رسانه ملی، مدیران محترم احزاب و جمعیت‌های سیاسی و نمایندگان هنرمندان، ورزشکاران و سایر تشکلهای نمایندگان محترم مجلس هفتم و هشتم بالخاص هیأت‌رئیس و ریاست محترم مجلس و سازمان اداری و کارکنان مجلس و کلیه خواهران و برادرانی که در خانه ملت امروز شرف حضور دارند.

#### ۶- قرائت پیام مقام معظم رهبری حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای (مدظله‌العالی) توسط حجت‌الاسلام والمسلمین آقای محمدی گلپایگانی

رئیس سنی (رهبر) - در این بخش از برنامه پیام مقام معظم رهبری توسط جناب حجت‌الاسلام والمسلمین آقای محمدی گلپایگانی تلاوت می‌شود. حاج‌آقا بفرمایید. صلوات (حضر صلوات فرستادند).  
محمدی گلپایگانی (ریاست محترم دفتر مقام معظم رهبری) -

بسم‌الله الرحمن الرحیم

اکنون که هشتمین دوره مجلس شورای اسلامی آغاز می‌شود و با یاری خداوند توانا حلقه دیگری از زنجیره بی‌گسست این نماد مردم‌سالاری دینی شکل می‌گیرد، پیشانی سپاس بر درگاه احدیت فرو می‌سایم و با دلی لبالب از قدرشناسی و امید به ملت ایران درود می‌فرستم. این سند افتخاریست که همه مؤمنان به اسلام و دلبستگان به ایران باید آنرا عطیه الهی بدانیم و قدرشناسانه از آن پاسداری کنیم. در میانه امواج طوفانی دنیایی که در آن افزون‌طلبان سلطه‌گر با سیطره متعرضانه خود استقلال و هویت ملت‌ها را نشانه گرفته و تا توانسته‌اند عرصه را بر عزم ملی آنان تنگتر کرده‌اند، ملت ایران با اراده‌ای راسختر بر ترفندهای پیچیده دشمنان فائق آمده و در راه عزت و آزادی به رهنمایی اسلام و قرآن‌گردنه‌های دشوار را یکی پس از دیگری پشت سر می‌گذارد. مجلس مؤمن و مستقل و شجاع و مدبر، نماد پایداری و ثبات، الگویی از مردم‌سالاری است که انقلاب اسلامی را در برابر چشم جهانیان قرار داد و ملت بزرگ ایران با اتکال به خدا و با عزم راسخ خود آنرا ماندگار کرد.

اینجانب وظیفه خود می‌دانم که از ملت عزیز که عرصه این آزمون ملی را با جد و نشاط خود انباشت و بار دیگر آگاهی و بیداری خود را

انتخابیه شیراز متولد نهم اردیبهشت ماه یکهزار و سیصد و پنجاه و پنج هجری شمسی (منشی).

۴- جناب آقای پیمان فروزش از حوزه انتخابیه زاهدان متولد اول مهر ماه یکهزار و سیصد و پنجاه و دو هجری شمسی (منشی).

عزت و اعتلای نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران مستدام باد و موفقیت نمایندگان منتخب مردم شریف ایران در مجلس شورای اسلامی را در اجرای وظایف خطیر نمایندگی از خداوند منان خواهانیم. والسلام علیکم  
رئیس سنی (رهبر) - متشکر.

#### ۵- خیر مقدم به منتخبین مردم و مسؤولین جمهوری اسلامی ایران و سایر حضار توسط ریاست سنی محترم

رئیس سنی (رهبر) - بسم‌الله الرحمن الرحیم

«الحمد لله رب العالمین و صلی الله علی سیدنا محمد (حضر صلوات فرستادند) خاتم النبیین و آله الطاهیرین والسلام علی الامام الغایب عن الابصار و الحاضر فی الامصار و الغایب عن العیون و الحاضر فی الافکار بقیه الاخیار و صاحب ذی الفقار».

«رب ادخلنی مدخل صدق و اخرجنی مخرج صدق و اجعل لی من لدنک

سلطانا نصیرا».

پروردگارا در این مسؤولیت که به ما داده‌ای و امانتی که سپرده‌ای، ما را به صدق و اخلاص یاری فرما تا این مسؤولیت را بخوبی به انجام برسانیم.

با سلام و صلوات به پیشگاه قلب عالم امکان حضرت بقیه‌الله الاعظم (عجل‌الله تعالی فرجه) و عرض تسلیت ایام سوگواری حضرت صدیقه کبری و ارتحال امام امت و تقدیم بهترین تحیات بر روح ملکوتی بنیانگذار نظام اسلامی خمینی کبیر (حضر صلوات فرستادند) و شهدای گرانقدر اسلام بویژه شهیدان مجلس و مدرس، بزرگ طلایه‌دار شهادت در پیوند دیانت و سیاست و با دعای خیر و خالصانه جهت سلامت و عزت رهبر فرزانه حضرت آیت‌الله خامنه‌ای (حضر صلوات فرستادند) که با تدبیر حکیمانه همواره راهنما و راهگشا برای ارکان نظام بوده و محور وحدت امت هستند.

خوشامد می‌گویم خدمت ریاست محترم جمهوری جناب آقای دکتر احمدی‌نژاد، رئیس محترم قوه قضاییه آیت‌الله هاشمی شاهرودی، رئیس محترم خبرگان رهبری و تشخیص مصلحت نظام آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی، دبیر محترم شورای نگهبان آیت‌الله جنتی، رئیس محترم دفتر مقام معظم رهبری جناب حجت‌الاسلام والمسلمین آقای محمدی گلپایگانی و بیت حضرت امام راحل، نمایندگان محترم خبرگان رهبری، فقها و حقوق‌دانان شورای نگهبان، اعضاء محترم مجمع تشخیص مصلحت نظام، ائمه محترم جمعه و علمای اعلام و نمایندگان محترم ولی فقیه در استانها، نهادها و سازمانها، دانشگاهها و مراکز نظامی و انتظامی، وزرای محترم دولت و معاونان و رؤسای محترم سازمانها و مشاوران و استانداران سراسر کشور، امیران و

چندین جبهه از ملت ایران شکست خورده‌اند و ملت ایران بر ثبات و اقتدار و استقلال خود در برابر آنان افزوده است. امروز آنان خود به این حقیقت معترفند. شما باید در کنار دولت انقلابی و مؤمن، پیشاهنگ این حرکت شجاعانه و مدبرانه باشید. دنیا از همه شما سخن واحدی بشنود و تبلور عزم ملی را در حرف و عمل شما ببیند.

۳ - آغاز این مجلس با ورود در دهه چهارم انقلاب همزمان شده است، در این دهه گفتمان اصلی انقلاب پیشرفت و عدالت است، پیشرفت در همه ابعاد علمی، اقتصادی و اخلاقی و فرهنگی و عدالت همه‌جانبه در توزیع فرصتها و امکانات مادی و معنوی، عنصر پیشرفت باید نگاه ما را به استعدادهای بیشمار پراکنده در میان ملت معطوف سازد و ظرفیتهای تولید و خلاقیت و درخشش تواناییهای گوناگون در همه زمینه‌ها را در نگاه ما برجسته کند و عنصر عدالت باید نابخورداران از فرصتها و تواناییهای کشور را از این مواهب الهی و عمومی برخوردار سازد. مجلس که پدیدآورنده نرم‌افزار اصلی حرکت کشور است باید لحظه‌ای از این تکلیف غفلت نرزد.

۴ - نماینده ملت از جنس ملت است. شما نه از قصرهای رفیع و خاندانهای اشرافی که از متن مردم از مدرسه و حوزه و دانشگاه و از میدانهای کار به مجلس گسیل شده‌اید. این رابطه و این منش را پاس بدارید و برای خود نگاه دارید، خوی اشرافی و گرایش به اسراف و طعمه انگاشتن این مسؤولیت، بلای بزرگی است که گاه مردم سابقاً نجیب و پارسا هم ممکن است نتوانند خود را از آن برحذر بدارند. همه باید بشدت مراقب خویش باشیم و دوره مسؤولیت خود را حسنه‌ای ماندگار و نه سیئه‌ای دامنگیر بسازیم. در این کار دشوار کمک خواستن متضرعانه از خداوند رحیم و قدیر و مراقبت از خود، بزرگترین کمک کار تواند بود.

۵ - هنر قانون‌نویسی و قانونگذاری از برترین‌های نمایندگی است. قانون باید کارآمد، روان، شفاف، روزآمد و با این حال با نگاه بلندمدت دارای گستره‌ای هر چه پهناورتر و قابل ماندگاری و یکسره معطوف به نیازهای مردم و منافع عمومی باشد. نگرش جزئی، بخشی، شخصی و یا خدای ناخواسته با نگاه لجاجت‌آمیز در قانونگذاری بی‌سود و احیاناً زیانبار است.

اولویتها باید ترجیح یابد، تناقض و تکرار در قوانین باید ریشه‌کن شود و از خردجمعی و کارشناسی در تدوین قوانین بیشترین بهره گرفته شود.

۶ - دو عنصر نظارت و همکاری صمیمانه در تعامل با قوای دیگر باید دو بخش تفکیک‌ناپذیر باشند. مسؤولیت نظارتی مجلس هرگز نباید بدست اهمال سپرده شود. اما هرگز هم نباید نظارت مجلس به معنای رقابت با دولت و نشنیدن نیازها و ضرورتها و تنگناهای آن شمرده شود. محور کار و عمل در کشور و نماد داخلی و خارجی نظام جمهوری اسلامی عمدتاً قوه مجریه است. همه باید به آن کمک کنند و هرگاه دولتی با نشاط بیشتر و همت بالاتر و ارزش‌گرایی قوی‌تر در صحنه است، این کمک باید مضاعف گردد. متقابلاً دولت باید مجلس

به رخ دشمنان کشید، با همه وجود سپاسگزاری کنم و نیز لازم می‌دانم از مسؤولان و دست‌اندرکاران انتخابات در وزارت کشور و شورای محترم نگهبان که بار سنگین انتخابات را با صبوری و مسؤولیت‌شناسی به سرمنزل رساندند و از دستگاههای کمک‌کننده بویژه رسانه ملی و مأموران نظم و امنیت و از گروهها و جریانها و چهره‌های دینی و سیاسی که با حضور و تلاش خود بر شور و شوق همگانی افزودند و از همه کسانی که با سخن و رفتار و منش خود به برگزاری این حماسه بزرگ کمک رساندند، قدردانی و تشکر کنم.

همچنین لازم است که به اقتضای قدرشناسی و انصاف از عموم نمایندگان مجلس هفتم بویژه از رئیس فرزانه و پرتلاش و بردبار مجلس جناب آقای دکتر حداد عادل و هیأت‌رئیس محترم آن تشکر کنم. مجلس هفتم با رویکرد ارزشی و شجاعانه خود در مسایل جهانی و ملی و با دفاع از حقوق ملت در برابر بیگانگان و با تلاش در راه رفع مشکلات مردم و با حرمت نهادن به آرامش فضای سیاسی و پرهیز از آشفته‌سازی و جنجال‌آفرینی، کارنامه تحسین‌برانگیزی بجای گذاشت. اکنون مجلس هشتم با رأی قاطع و پرمعنای ملت در انتخاباتی رقابتی و پرمشارکت و قانونمند شکل یافته است. نمایندگانی که توفیق آن یافته‌اند که مورد اعتماد مردم قرار گرفته و به جایگاه والای مجلس راه یابند به یاد داشته باشند که در یکصد سال اخیر همواره تشکیل مجلسی که با مشارکت مردم پدید آید و قانونمند شدن مدیریتهای و نظارت‌پذیری مدیران و تحقق بخشیدن به هدفها و ضوابط مبارک اسلام را در قالب قوانین رسا و شفاف تضمین کند در صدر خواسته‌های ملت ایران و رهبران دینی و ملی در مبارزات پرهزینه آنان قرار داشته است و برای تحقق مجلسی که عقل اجتماعی و روح مشورت را در راه پیشرفت کشور و سامان بخشیدن به مصالح ملت و تعالی اسلامی بکار گیرد، جانهای پاک بسیاری فدا شده و خونهای شریفی به زمین ریخته است. امروز ما مدیون همه آن انسانهای بزرگ از شیخ فضل‌الله و بهبهانی و مدرس تا شهدای انقلاب در (۳۰) سال اخیر و شهیدان مجلس شورای اسلامی می‌باشیم.

تکلیف حقوقی و اخلاقی سنگینی بر ذمه یکایک نمایندگان محترم قرار دارد و این امانت شرعی که از امروز تا (۴) سال بر عهده شما معتمدان ملت است، می‌تواند فرصت تاریخی و باشکوهی در تاریخ حیات سیاسی ایران عزیز باشد. براین پایه نکاتی یادآوری می‌گردد:

۱ - شکر نعمت نمایندگی در آن است که قدر آن دانسته شود و نماینده در همه این دوران همه توان و ظرفیت خود را در خدمت آن قرار دهد. سرگرم شدن به هر کاری که در این وظیفه خلل وارد آورد، ناروا و ناسپاسی است. حضور کامل در همه جلسات عام و خاص مجلس، لازمه حتمی این وظیفه‌گذاری است.

۲ - شما نمایندگان ملتی مؤمن و شجاع و با اراده‌اید. این ملت با این ویژگیها توانسته است از گردنه‌های دشوار عبور کند و بسی موانع طبیعی یا ساخته دشمن را پشت سر گذارد. اندیشه و عمل شما باید در همین جهت بکار افتد. دشمنان پرکینه و زیاده‌طلب اکنون در

آن کتاب سوگند یاد می‌کنند. نمایندگان محترم! متنی خدمت شما داده شده و جای امضاء و حوزه نمایندگی هم هست، آن را امضاء خواهید فرمود و به کارکنان مجلس تحویل خواهید داد. اکنون همه می‌ایستیم در برابر حق تعالی این عهد و پیمان‌نامه را قرائت می‌کنیم.

(در این هنگام مراسم تحلیف به شرح زیر برگزار گردید)

بسم الله الرحمن الرحيم

«من در برابر قرآن مجید به خدای قادر متعال سوگند یاد می‌کنم و با تکیه بر شرف انسانی خویش تعهد می‌نمایم که پاسدار حریم اسلام و نگاهبان دستاوردهای انقلاب اسلامی ملت ایران و مبانی جمهوری اسلامی باشم، ودیعه‌ای را که ملت به ما سپرده بعنوان امینی عادل پاسداری کنم و در انجام وظایف و کالت، امانت و تقوی را رعایت نمایم و همواره به استقلال و اعتدالی کشور و حفظ حقوق ملت و خدمت به مردم، پایبند باشم، از قانون اساسی دفاع کنم و در گفته‌ها و نوشته‌ها و اظهارنظرها، استقلال کشور و آزادی مردم و تأمین مصالح آنها را مدنظر داشته باشم.»

پروردگارا! ما را ملتزم به این میثاق و عامل آن بگردان، صلوات (حضر صلوات فرستادند)

## ۸ - گزارش سرپرست محترم وزارت کشور در خصوص انتخابات

### هشتمین دوره مجلس شورای اسلامی

رئیس سنی (رهبر) - گزارش انتخابات توسط سرپرست محترم وزارت کشور جناب آقای مهندس هاشمی قرائت می‌شود، برای اعلام گزارش تشریف بیاورند.

سیدمهدی هاشمی (سرپرست وزارت کشور) -

بسم الله الرحمن الرحيم - سلام علیکم جمیعاً و رحمه الله

«ب ادخلنی مدخل صدق و اخرجنی مخرج صدق و اجعل لی من لدنک سلطاناً نصیراً».

سلام بر پیامبر گرامی اسلام حضرت محمد مصطفی (صلی الله علیه و آله) و ائمه هدی (سلام الله علیهم)، سلام بر قطب عالم امام زمان (روحی و ارواح العالمین له الفداء)، سلام بر ذریه پاک رسول الله و عبد صالح خداوند حضرت امام (رضوان الله تعالی علیه) بنیانگذار انقلاب اسلامی، سلام بر ولی امر مسلمین جهان حضرت آیت الله خامنه‌ای (مدظله العالی) تداوم‌بخش راه پرافتخار امام، سلام بر تمام مردان و زنان مجاهد و شهید که جان خود را در راه تحقق آرمانهای الهی و ارزشهای متعالی اسلام نثار کردند و در جوار حق آرمیدند و سلام و درود بر ملت شریف و عزیز، شجاع و هوشیار، مقاوم و صبور و بیدار دل ایران اسلامی.

با عرض تسلیت ایام فاطمیه و سالگرد ارتحال بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران امام راحل و با عرض خوشامد به شما خواهران و برادران محترم، منتخبان ملت ایران، مدیران و خدمتگزاران مردم، سفرا و سایر میهمانان عزیز و همچنین نمایندگان محترم رسانه‌های گروهی شرکت‌کننده در مراسم افتتاحیه هشتمین دوره مجلس شورای اسلامی، گزارش خود را پیرامون برگزاری این دوره از انتخابات با اشاره

قانونگذاری را راهنمای عمل خود بدانند و به قوانین مجلس یکسره پایبند باشد و از آن تخلف نکند، بر سر دو راهی‌های اختلاف نظر، کارشناسانی از دو طرف گره را بگشایند و راه راست و راه درست را پیش پای هر دو طرف باز کنند. اکنون که بحمدالله دولت و مجلس را مردمی مؤمن و انقلابی و وفادار به ارزشها و اصول اسلامی انباشته‌اند باید این تعامل برادرانه با رعایت حقوق قانونی از هر دو سو بیش از همیشه دیده شود.

عزیزان من! دوران نمایندگی کوتاه و مسؤولیت شما سنگین و هر فعل و ترک و گفت و سکوت شما در دیوان الهی ثبت و ماندگار است. سوگندنامه را که باید با نیت و جدّ خوانده شود همواره در یاد نگاه دارید و خود را با آن تطبیق کنید، بدین ترتیب حسنه‌ای ماندگار از خود بر صحیفه الهی باقی خواهید گذارد.

سخن را با سلام بر پیامبر اعظم (صلی الله علیه و آله و سلم) و دیگر پیامبران و بر امامان معصوم (علیهم السلام) بویژه بر حضرت مهدی (ارواحنا فداه) و نیز به ارواح طیبه شهیدان و به روح مطهر امام شهیدان به پایان می‌برم و توفیق و کمک خداوند را برای شما مسألت می‌کنم.

سیدعلی خامنه‌ای - هفتم خرداد ۱۳۸۷

با تشکر. والسلام علیکم و رحمه الله و برکاته

رئیس سنی (رهبر) - با تشکر از جناب حجت الاسلام و المسلمین آقای محمدی گلیپاگانی که پیام راهگشا و روح‌افزای مقام معظم رهبری را تلاوت فرمودند.

عزیزان و همکاران گرامی، نمایندگان محترم! این پیام و پیامهای دیگر رهبر فرزانه منشور کار ماست. الگوی حرکت ماست. واقعاً اینها را داشته باشیم، گهگاهی مرور کنیم که البته توجه خواهید داشت و در آینده ملاک و معیار حرکت ما به همین منوال است که آقا ارشاد فرمودند.

من با عذر خواهی، یادداشتهای من ناقص بود، لازم بود که از رؤسای محترم مجلس در گذشته، جناب حجت الاسلام و المسلمین آقای ناطق نوری، جناب حجت الاسلام و المسلمین آقای کرویی و جناب آقای دکتر حدادعادل که (۴) سال افتخار حضورشان و استفاده از محضرشان را داشتیم، تشکر می‌کنیم، سپاسگزاری می‌کنیم و همه کسانی که در این نظام خدمت کردند، شورای عالی استانها و ریاست محترم شورای عالی استانها که باز هم لازم بوده و تذکر دادند اشاره کنیم.

## ۷ - انجام مراسم تحلیف نمایندگان حاضر در جلسه

رئیس سنی (رهبر) - در این فرصت مراسم تحلیف انجام می‌شود. تحلیف همان متنی است که خدمت عزیزان نماینده داده شده و ما با کتاب آسمانی عهد و پیمان می‌بندیم و به خداوند قول می‌دهیم که آنچه را که می‌گوییم عمل کنیم و ان شاءالله چنین خواهد بود.

ما به قرآن کریم قسم یاد می‌کنیم، اقلیتهای محترم دینی ما که در مجلس حضور دارند کتاب آسمانی خودشان را در نظر می‌گیرند و به

کشور نقش ایفاء می‌کنند. مطابق این اصل همه مسؤولان نظام بصورت مستقیم و غیرمستقیم با آراء مردم انتخاب می‌شوند و لذا رأی ملت در هر انتخابات بسیار تعیین کننده است که در این میان انتخابات مجلس شورای اسلامی از ویژگیهای خاصی برخوردار بوده و همانطور که ریاست محترم جمهوری اسلامی جناب آقای دکتر احمدی نژاد فرموده‌اند، اقتدار دولت در گرو اقتدار مجلس است.

از طرفی چرخش قدرت سیاسی میان احزاب، گروهها و جناحهای سیاسی طی سه دهه گذشته از عمر انقلاب اسلامی نشان می‌دهد که انتخابات در ایران فرمایشی و نمایشی نبوده و این مردم هستند که با کمال آزادی و براساس خواست و دریافتهای خود دست به انتخاب می‌زنند.

آمریکا در پی شکستهای متعدد در خاورمیانه و عدم موفقیت در متوقف ساختن فعالیتهای هسته‌ای ایران بسیار امیدوار بود که در قالب قطعنامه‌های تحریمی و اعمال محدودیتهای شدید اقتصادی و بهره‌گیری از عملیات روانی گسترده و قدرت وسیع رسانه‌ای مردم را تحت فشار قرار داده و فضای رسانه‌ای و فضای انتخابات هشتمین دوره مجلس را تحت الشعاع قرار دهد. لکن ملت ایران در آستانه ورود به چهارمین دهه از عمر پرافتخار انقلاب اسلامی و عرصه‌های نوین تحول و با استفاده از کوله‌بار تجربیات شرکت در (۲۸) انتخابات، با وجود محدودیتهای تبلیغاتی، افزایش حداقل سن رأی‌دهندگان و شرایط روزهای پایانی سال، حضور هوشمندانه و حماسی خود را به نمایش گذاشت.

#### ب - اجرای انتخابات:

وزارت کشور انتخابات را یک آزمون ملی و برگزاری آن را بعنوان مهمترین مسؤولیت اجرایی خود تلقی کرده و از اوایل سال ۸۶ با بسیج امکانات برای برگزاری مطلوب انتخابات تمامی همت خود را بکار بست تا همه مردم در سراسر کشور با سهولت هر چه بیشتر امکان رأی دادن را داشته باشند.

تلاش شد تا حفظ سلامت و قانونمداری سرلوحه عملکرد مجریان در سراسر کشور باشد و صیانت از تک‌تک آراء مردم بعنوان امانتی الهی وظیفه شرعی و قانونی تمامی مجریان گردد.

ستاد انتخابات کشور با تشکیل (۶) کمیته تخصصی و (۹) گروه کارشناسی و حضور نمایندگان سازمانها و نهادهای ذی‌ربط از اول دیماه ۸۶ کار خود را بصورت رسمی آغاز کرد. تغییرات قانون که تا آخرین روزهای قبل از برگزاری انتخابات ادامه داشت عبارت بودند از:

۱ - افزایش حداقل سن رأی‌دهندگان از (۱۶) به (۱۸) سال.

۲ - ممنوعیت چاپ و نصب پوستر، بنر و تراکتهای تبلیغاتی نامزدها.

۳ - رایانه‌ای برگزار شدن انتخابات در صورت توافق با شورای محترم نگهبان.

۴ - افزایش شرط تحصیلی داوطلبان نمایندگی از فوق‌دیپلم به فوق‌لیسانس.

به فرازی از فرمایشات مقام معظم رهبری در (۲۵) اسفند ماه سال ۱۳۸۶ بعرض می‌رسانم:

«با همت و هوشیاری شما یکبار دیگر همه ترندهای شیطانیه از صدور قطعنامه و تحریم انتخابات تا دعوت ناظران بیگانه به دخالت در حقوق و زندگی مردم، از سیاه‌نمایی درخصوص مدیریت کشور تا ترساندن مردم از خطر حمله دشمن، از تهمت سالم نبودن انتخابات تا تلقین دلسردی و بی‌تفاوتی مردم و بخصوص پیش‌گویی‌های تبلیغاتی و شیطانیه درباره مشارکت نکردن جوانان، همه و همه به سنگ خورد».

الف - فضای عمومی کشور در آستانه انتخابات:

در سالی که توسط رهبر معظم انقلاب اسلامی بعنوان سال وحدت ملی و انسجام اسلامی نامگذاری شده بود، جمهوری اسلامی ایران در حالی به استقبال انتخابات هشتمین دوره مجلس شورای اسلامی رفت که کشور در یکی از پرافتخارترین مقاطع تاریخ انقلاب اسلامی قرار داشت. برهه‌ای که شاید بتوان از آن بعنوان یک نقطه عطف یاد کرد، چرا که جمهوری اسلامی ایران در این برهه از تاریخ انقلاب با توکل به خداوند متعال و با استفاده از پشتوانه‌های مردمی و ظرفیتهای داخلی، با اعتماد به نفس و تلاش ستودنی قدمهای اساسی و امیدبخشی را در جهت ساختن کشور برداشت و به دستاوردهای بسیار ارزشمندی رسید، بطوریکه امواج این آثار، امواج و آثار این خیزش چالشهای سنگینی در عرصه بین‌المللی ایجاد کرد.

امروزه نظام سلطه با تمام فرصتها و امکانات سیاسی، اقتصادی، دیپلماتیک و رسانه‌ای برای مقابله با این حرکت درون‌زای ملت ایران به میدان آمده است. دستیابی ملت ایران به فناوری صلح‌آمیز انرژی هسته‌ای، جهش علمی در عرصه‌های نوین پزشکی، ساخت ماهواره و ورود به فضا، رشد تصاعدی سرمایه‌گذارهای عمرانی، بسط عدالت و توزیع عادلانه ثروت از طریق طرحهای زودبازده و به تبع آن کاهش نرخ بیکاری و از همه مهمتر گرایش بی‌نظیر ملت‌های جهان به ایران اسلامی و شکستهای پی‌درپی آمریکا در عرصه‌های سیاست خارجی باعث شده بدخواهان نظام تمام هم و غم خود را برای ناامید ساختن مردم و توقف مسیر رشد و تعالی جمهوری اسلامی ایران بکار بندند و بویژه در جریان انتخابات که یک آزمون ملی و نمایشگاهی از قابلیت‌های سیاسی ملت و پیوند مردم با حاکمیت است، مانع موفقیت شود. جمهوری اسلامی ایران بعنوان یک نظام مستقل با توکل بر خدا و حضور و مشارکت مردم می‌تواند در مقابل این توطئه‌ها بایستد.

بدون شک اهمیت انتخابات مجلس شورای اسلامی نه فقط بعنوان یک اقدام ملی برای تشکیل قوه مقننه و تبلور عصاره فضایل ملت، بلکه نماد اعتماد مردم و پشتوانه مردمی و کارآمدی نظام اسلامی است. انتخابات تجلی اراده ملت در تعیین سرنوشت و بهترین سازوکار برای مشارکت مردم در اداره امور است.

براساس اصل ششم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران اداره کشور متکی به آراء عمومی بوده و مردم از طریق انتخابات در اداره

لازم به ذکر است در روند اجرایی انتخابات با دریافت (۳۱۸۱) پاسخ استعلام از مراجع چهارگانه از مجموع (۷۶۰۰) داوطلب نمایندگی مجلس شورای اسلامی تعداد (۴۴۲۲) نفر تأیید شدند که (۱) درصد بیش از تأیید صلاحیتهای دوره قبل بودند و با توجه به انصراف (۵۳۲) نفر از تأییدشدگان نهایتاً (۳۸۹۰) نفر در صحنه رقابت انتخاباتی باقی ماندند.

در مرحله اول انتخابات (۲۰۵) نفر از نامزدها به مجلس راه یافتند و انتخابات (۳) حوزه دارای یک نماینده نیز باطل گردید. مرحله دوم انتخابات نیز در تاریخ ششم اردیبهشت ماه ۱۳۸۷ در سطح (۵۴) حوزه و (۱۷۹۴۲) شعبه اخذ رأی برای انتخاب (۸۲) نفر از میان (۱۶۴) نامزد راه یافته به مرحله دوم برگزار شد. از مجموع داوطلبان انتخابات (۵۱) درصد دارای مدرک فوق لیسانس و دکترا بوده که در مقایسه با انتخابات مجلس هفتم (۲۲) درصد رشد داشته است. تعداد زنان داوطلب انتخابات (۶۱۱) نفر بودند که (۳۰۸) نفر آنها در رقابت انتخاباتی شرکت کردند و (۸) نفر با انتخاب مردم به مجلس راه یافتند، مردم با دادن (۲۴) میلیون و (۱۹۷) هزار و (۶۶) رأی مأخوذه مشارکتی (۵۷) درصدی را رقم زدند که (۶) درصد بیش از دوره قبل را نشان می‌دهد. مشارکت مردم در کلانشهرها، شامل تهران، تبریز، اصفهان، مشهد، شیراز و اهواز بیش از (۱) درصد و در مناطق اهل سنت (۷/۶) درصد رشد داشته است.

حضور بیش از (۷۰۰) هزار نفر دست‌اندرکار برگزاری انتخابات در سراسر کشور شامل عوامل اجرایی، نظارتی، بازرسی و انتظامی و اتصال همزمان بیش از (۴۵) هزار نقطه در سراسر کشور به مرکز شبکه رایانه‌ای در ستاد انتخابات کشور و حضور (۷۷) هزار نفر کاربر رایانه در کنار سایر دست‌اندرکاران در یک روز انتخابات را به یکی از بزرگترین عملیات پرافتخار و دشمن‌شکن کشور تبدیل نمود که بدون شک جز با عنایت الهی، رهنمودهای مقام معظم رهبری، پشتکار و تلاش شبانه‌روزی و بی‌شائبه همه دست‌اندرکاران، بویژه مسؤولان سختکوش ستاد انتخابات کشور و حضور پرشکوه و حماسه‌آمیز مردم امکان‌پذیر نبود. این تلاشهای مخلصانه موجب شد برای اولین بار دقت، سرعت و صحت عملیات اجرایی انتخابات، بویژه شمارش و تجمیع آراء به حداکثر میزان خود در مقایسه با دوره‌های قبل رسید، بطوری که نتایج انتخابات تهران در کمتر از سه روز و سایر حوزه‌های سراسر کشور در کمتر از یکروز اعلام شد.

برای اولین بار کارت ملی و شماره ملی افراد در روز اخذ رأی در سطح ملی مورد بهره‌برداری قرار گرفت و برای بیش از (۹۸) درصد از واجدین شرایط تا روز انتخابات توسط ثبت احوال کارت ملی صادر گردید. برای اولین بار رایانه در سطح بسیار گسترده در مراحل مختلف انتخابات، اعم از ثبت نام داوطلبان، ثبت نام رأی‌دهندگان، شمارش آراء، تجمیع نتایج آراء و اتوماسیون اداری در کنار روش دستی مورد بهره‌برداری قرار گرفت.

برای اولین بار با تلاش فرهیختگان و حمایت و راهنمایی‌های علما

۵ - افزایش مدت استغفای قبل از ثبت نام داوطلبان از (۲) به (۶) ماه.

۶ - حذف آراء باطله مأخوذه از حد نصاب مورد نظر.

برنامه‌های سنگین آموزشی با برگزاری همایشهای توجیهی منطقه‌ای برای کلیه دست‌اندرکاران انتخابات در (۶) نقطه کشور، تهیه نرم‌افزار آموزشی برای شعب، آموزش عمومی مردم از طریق رسانه ملی و جراید، توزیع کتابچه راهنما میان شعب و آموزشهای نرم‌افزارهای رایانه‌ای در مرکز، استانها و تمامی حوزه‌های انتخاباتی کارآیی و سرعت عمل را در تمامی سطوح افزایش داد.

تشکیل کمیته تدوین و ترویج منشور اخلاقی انتخابات با مشارکت سازمانها و نهادهای فرهنگی، دانشگاهها، حوزه‌های علمیه، احزاب و رسانه‌های گروهی، برپایی همایشهای تخصصی، توزیع اقلام تبلیغی، چاپ کتاب احکام انتخابات برای کلیه شعب و دیگر اقدامات، تأثیر مطلوبی بر فضای انتخابات گذاشت.

کاهش چشمگیر جرایم انتخاباتی و تقلیل (۳۲) درصدی این موضوع در حوزه‌های انتخاباتی و کاهش شکایات و تخلفات رسیدگی شده از سوی ستادهای بازرسی و هیأت‌های نظارت شورای نگهبان از ویژگیهای برگزاری هشتمین دوره از انتخابات مجلس شورای اسلامی است که امید است به لطف الهی و ارتقاء فرهنگ و اخلاق انتخابات این کاهشها ادامه یابد.

اهتمام به استفاده از روشهای نوین و برگزاری موازی انتخابات رایانه‌ای که خود گام مهمی در حرکت به سوی دولت الکترونیک تلقی می‌شد از محسنات این دوره از انتخابات بود.

اطلاع‌رسانی بموقع و شفاف‌سازی روند انتخابات برای مردم، اطمینان و آرامش را در جامعه ارتقاء بخشید. برگزاری (۵۲) نشست خبری با خبرنگاران داخلی و بعضاً خارجی، انتشار (۱۸۰۰) گزارش خبری، حضور بیش از (۳۰) مورد برنامه‌های صدا و سیما و انتشار (۴۸) اطلاعیه ستاد انتخابات در مرحله اول و دوم از فعالیتهای ستاد خبری انتخابات بود.

در بخش پشتیبانی، چاپ و توزیع برگه‌های تعرفه با مشخصات ایمنی بالاتر نسبت به دوره‌های قبل، توزیع بموقع اعتبارات، خرید و توزیع اقلام اداری و تجهیزات رایانه‌ای صورت گرفت.

بی‌تردید برخی کاستیها نیز علی‌رغم تلاش بی‌شائبه مجموعه وزارت کشور در این دوره از انتخابات وجود داشت که امیدواریم این کاستیها با همکاری و تدبیر مجلس هشتم برای مراحل بعدی حتی‌المقدور مرتفع سازیم.

ج - آمارها:

انتخابات هشتمین دوره مجلس شورای اسلامی در سطح (۲۰۷) حوزه انتخابیه اصلی و (۴۴) هزار و (۶۲۴) شعبه اخذ رأی شهری و روستایی ثابت و سیار در آخرین جمعه سال یعنی (۲۴) اسفند ۱۳۸۶ برای انتخاب (۲۹۰) نفر و با حضور میلیونی زن و مرد، پیر و جوان در پای صندوقهای رأی برگزار گردید.

و مراجع اعظام تقلید، منشور اخلاقی انتخاباتی تدوین و به همت اصحاب رسانه و اساتید حوزه و دانشگاه مورد بحث و گفتگو قرار گرفت و ترویج شد.

برای اولین بار ستادهای بازرسی انتخابات مجلس مستقل از ستادهای اجرایی در مراکز استانها و حوزههای انتخابیه بر روند اجرای قانون نظارت کرده و شاهد کاهش (۵۰) درصدی شکایات و گزارشات تخلفات انتخاباتی نسبت به دوره قبل بودیم.

برای اولین بار سن رأی‌دهندگان از (۱۶) سال به (۱۸) سال افزایش یافت، هر چند تلاش دولت برای بازگرداندن آن به نتیجه نرسید، ولی در عین حال طبق بیان مقام معظم رهبری جوانان سهم بزرگی از این مشارکت همگانی را بدوش گرفتند و با اینکه حداقل سن انتخاب سه سال ارتقاء یافت و چند میلیون نوجوان کمتر از (۱۸) سال از شرکت در انتخابات محروم شدند، میلیونها جوان زیر (۳۰) سال به سوی صندوقهای رأی شتافتند و با حضور شورانگیز خود نشان دادند که پسران و دختران نسل بعد آماده تحویل گرفتن این جمهوری مقدس می‌باشند که خون‌بهای دهها هزار شهید و محصول مبارزه سالهای متمادی ملت ایران است.

برای اولین بار میز احزاب علاوه بر ستاد انتخابات کشور، در ستاد انتخابات استانهای سراسر کشور نیز تشکیل شد و نمایندگان احزاب و تشکلهای سیاسی در تمام مراحل اجرایی انتخابات حضور فعال و مؤثر داشتند و از نزدیک در جریان امور انتخابات قرار گرفتند.

برای اولین بار ارتباط تنگاتنگ، بروز و پر حجم اصحاب رسانه، بویژه صدا و سیما با انجام صدها مصاحبه، کنفرانس خبری و گزارش ویژه اخبار ستاد انتخابات کشور را به تمام نقاط دنیا مخابره کردند و تعامل ستاد انتخابات با رسانه‌ها به اوج خود رسید.

در خاتمه جا دارد تا از شورای محترم نگهبان، هیأت‌های نظارت، هیأت‌های اجرایی، ستادهای انتخابات استانها، نیروهای انتظامی، نظامی و بسیج، اعضای شعب اخذ رأی، بازرسان، مراجع چهارگانه استعلام شامل وزارت اطلاعات، دادستانی کل کشور، ناجا و سازمان ثبت احوال، ستاد انتخابات کشور، استانداران، فرمانداران و بخشداران سراسر کشور و اصحاب رسانه، بویژه رسانه ملی صمیمانه تشکر و به‌ویژه به پاس خدمات و به رسم انصاف از تلاشهای دلسوزانه حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای پورمحمدی وزیر محترم کشور وقت در برگزاری هر چه سالمتر و باشکوهتر انتخابات تقدیر نمایم. توفیق مجلس هشتم را که به تعبیر مقام معظم رهبری «مجلسی آگاه، متدین، نخبه، ضد استکبار، مقتدر، دردشناس و مردم‌گراست» را در انجام وظایف خطیر و سنگینی که برعهده دارند، بویژه توصیه معظم‌له در هموار کردن راه دولت خدمتگزار را از خداوند متعال مسألت دارم. بهترین پاداش دستاوردکاران انتخابات رضایت مقام معظم رهبری است که در بخشی از پیام بیست و پنج اسفند خود فرمودند «از مجریان و ناظران انتخابات که با تلاش طاقت‌فرسا بار این مسؤولیت قانونی را بر دوش کشیدند و با صداقت و امانت، آراء مردم را صیانت

نمودند صمیمانه تشکر می‌کنم. والسلام علیکم ورحمة الله و برکاته  
(حضر صلوات فرستادند)

**رئیس سنی (رهبر) -** از جناب آقای مهندس هاشمی سرپرست محترم وزارت کشور تشکر می‌کنیم که گزارش موجز و جامع را از انتخابات ارائه فرمودند و در همینجا لازم است از جناب حجت‌الاسلام والمسلمین حاج‌آقا پورمحمدی که بار انتخابات بر دوش ایشان بود و در این صحنه و در هر مسؤولیت بحمدالله موفق بودند قدردانی کنیم.  
(عده‌ای از نمایندگان - احسنت)

با اینکه از اقلیتهای دینی در تشکر نام برده شد، ولی مجدداً یک اشاره کنم که اقلیتهای مذهبی ارمنی، کلیمی، آشوری و زرتشتی هم در مجلس نماینده دارند و هم نمایندگانشان در این جلسه حضور دارند، از آنها قدردانی می‌کنیم.

## ۹ - بیانات ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران بمناسبت افتتاحیه هشتمین دوره مجلس شورای اسلامی

**رئیس سنی (رهبر) -** در این بخش برنامه از رئیس جمهور محترم و عزیزمان جناب آقای دکتر احمدی‌نژاد دعوت می‌کنیم که برای ایراد سخن به جایگاه تشریف بیاورند، جناب آقای دکتر بفرمایید.

**محمود احمدی‌نژاد (ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران) -**

بسم‌الله الرحمن الرحیم

«اللهم عجل لولیک الفرج والعافیة والنصر واجعلنا من خیر انصاره و اعوانه و المستشهدین بین یدیه».

خدای بزرگ را سپاسگزارم که توفیق حضور در این جمع شریف و در این آغاز مبارک را عنایت فرمود. امروز در تاریخ قانونگذاری کشور یک روز نو است و یک روز مبارک در حیات سیاسی ملت ایران که با پیام بلند و پرمغز مقام معظم رهبری متبرک و مزین شد.

در ابتداء اعتماد ملت بزرگ ایران و انتخاب شما عزیزان را صمیمانه تبریک عرض می‌کنم. ملت عزیز ایران با حضوری پرشکوه و در برابر چشم همه عالمیان و در برابر حیرت بدخواهان خود در یک صحنه عظیم حاضر شد و نمایندگان و زیدگان خود را برگزید، این حضور ملت پیامها و معانی فراوانی داشت، پیام حیات و نشاط سیاسی ملت، پیام عزت و اقتدار ایران زمین، پیام وحدت و برادری و همدلی، پیام دلدادگی به ارزشهای الهی و انسانی و پیام پایداری بر اصول انقلاب اسلامی و هوشمندی و مأیوس کردن دشمنان و حضور مردم تأکید مجددی بود بر اهمیت و جایگاه رفیع مجلس شورای اسلامی در ساختار نظام مقدس جمهوری اسلامی، تأکیدی بود بر استمرار قانونگذاری انقلابی و آرمانی، تأکیدی بود بر نظارت صحیح و مستمر و همه‌جانبه و رفع موانع و مشکلات خدمتگزاری به ملت بزرگ ایران و تأکیدی بود بر همدلی و همبستگی و تسهیل در امور و اداره کشور.

عزیزان من، برادران و خواهران و بزرگان! من در خدمت شما می‌خواهم با یادآوری چند نکته دو مطلب را عرض بکنم.

اما نکته اول: قوام و دوام همه قوا در جمهوری اسلامی با حضور و



امروز ماست، شما می‌دانید که انقلاب اسلامی ملت ایران و جمهوری اسلامی اهداف بلندی دارند، تعالی همه جانبه و ساختن ایران عزیز براساس خداپرستی، ارزشهای الهی، عدالت و برادری آرمان بلند ملت ایران است. بر پایه یک جامعه الگو و شاهد این آرزوی تاریخی ملت ایران و همه انبیاء و اولیا و صلحهاست. آرمان دیگر ملت ما و مسؤولیت ما حفظ عزت و اقتدار ملی است. گرچه امروز ایران به لطف امام، به لطف شهیدان، به لطف ولایت، به لطف ملت و به لطف توکل بر خدا عزیزترین ملتهاست، اما ایران باید همواره در قله عزت و اقتدار جهانی باشد.

آرمان و ماموریت دیگر ما اصلاح ساختارها و نظامات ظالمانه جهانی است، شما می‌دانید ساختن ایران بر پایه جامعه الگو با اصلاح نظامات جهانی لازم و ملزوم یکدیگرند. نمی‌شود، هرگز نمی‌شود که در چارچوب نظامات ظالمانه و یکسویه عالم یک ملت بتواند بر قله صلاح و عدالت تکیه بزند. ساختن ایران و اصلاح جهان دو رو یک سکه‌اند، با هم هستند، با همان نسبت و شتابی که باید ایران را بسازیم، باید برای پیشبرد آرمانهای انقلاب در سطح جهانی تلاش بکنیم.

برای خداپرستی و عدالت، برای رفع ظلم، کلام بلند امام سرلوحه کار ماست که فرمود «تا ظلم هست مبارزه هست و تا مبارزه هست ما هستیم» این مسؤولیت بلند امروز ماست، اینها آرمانها و اهداف مشترک ماست. همه قوا در این اهداف مشترک هستند، ما با اهداف مشترک در کنار هم هستیم و با هماهنگی همراه هم، همکار هم و پشتیبان هم خواهیم بود. ممکن است در تصمیم‌گیریها، در تحلیلهای در اجرای امور اختلاف نظر و سلیقه هم وجود داشته باشد، لازمه کار است، اما همه در یک مسیر و با اهداف مشترک هستیم. البته متأسفانه بوده‌اند بعضی که اگر دولت و مجلس را در کنار هم می‌بینند برآشفته می‌شوند، اگر مجلس را پشتیبان دولت و در کنار دولت می‌بینند برمی‌آشوبند. اگر ببینند نمایندگانی در دفاع از لویح دولت پشتیبانی می‌کنند فوری با خلط مبحث متهم می‌کنند که فلانی وکیل‌الدوله است، این چه تفکری است؟ اگر مجلس و دولت در کنار هم نباشند جای سؤال دارد، ما اجزای یک پیکریم. دولت و مجلس همه وکیل مردم هستند و برآمده از رأی مردم، برای مردم و متعلق به مردم هستند. البته بعضی در گذشته استقلال قوا را به معنای تعارض و تقابل تفسیر کردند، این منطقی نه خواست مردم است، نه پشتوانه عقلی و نه پشتوانه شرعی دارد.

من اعلام می‌کنم دولت با افتخار در خدمت مجلس است، موفقیت مجلس موفقیت دولت است. دولت بهترین کارشناس برای مجلس محترم است، بدنه عظیم دولت، بدنه گسترده کارشناسی دولت در خدمت نمایندگان مردم برای قانونگذاری درست است. بنابراین همه باید با همدلی و کار و تلاش مستمر در خدمت انقلاب و آرمانها باشیم، این خواست ملت و رهبری عزیز و در جهت اهداف امام و شهیدان است.

رأی مردم است، همه ما برآمده از حضور و انتخاب مردم هستیم، مجلس محترم نیز در هر دوره با حضور مردم قوام و استمرار می‌یابد. اگر مردم بیایند و انتخاب کنند که به فضل الهی همیشه می‌آیند و برمی‌گزینند، ما شأن اجرایی و شما شأن قانونگذاری پیدا می‌کنید. بنابراین همه ما وکیل‌الرعا و وکیل‌ارزشها و آرمانهای بلند ملت ایران هستیم. ما نمی‌توانیم و نباید از حقوق موکلان خود و آرمانهای آنان بگذریم.

نکته دوم: مردم همه ما را برای خدمتگزاری انتخاب کرده‌اند، آنان ما را مفتخر به نشان خدمتگزاری خود کرده‌اند، هر چه غیر از این باشد خروج از وظیفه است. ما همه پذیرفته‌ایم که خود را وقف خدمت به کشور و ملت کنیم.

نکته سوم: ایفای مسؤولیت و انجام خدمت نیازمند از خود گذشتگی است، گذشتن از خود، از عمر، آبرو، آسایش و زندگی خود. اگر از خود بگذریم و به مردم برسیم از نوکری مردم به بندگی خدا خواهیم رسید.

خدا را سپاسگزاریم که اسوه‌های عملی را در برابر ما قرار داد، امام بزرگوار، رهبری عزیز، خیل شهیدان و اینارگران و آحاد ملت ایران راه خدمتگزاری را به ما نشان داده‌اند. شهید رجایی و شهید بهشتی و شهید مدرس در برابر ما هستند.

نکته چهارم: استقلال رأی در قوا در حقیقت عمل و رأی دادن به آن چیزی است که در جهت منافع ملت و آرمانهای بلند انقلاب است. نکته پنجم: عمل به وظیفه، خدمتگزاری و استقلال رأی، همه و همه در گرو شجاعت و ایستادگی بر اصول است و این دو با آزادگی و سماحت حاصل می‌شود، آزادگی از خود و تعلقات خود.

اگر همه ما ملتزم به دفاع از حقوق و آرمانهای ملت و تعهدات و سوگند خود باشیم، خودبخود در کنار هم و در کنار ملت خواهیم بود. نکته ششم: موفقیت مجلس و دولت به هم گره خورده است، مجلس قدرتمند آرزوی دولت است، نظارت مجلس پشتوانه صحت عمل و موفقیت دولت است. برای دولت هیچ چیز بهتر از یک مجلس آگاه و مؤمن و شجاع و حاضر و ناظر در صحنه نیست.

نکته هفتم: تقسیم کارها برای انجام بهتر امور است، نه رقابتی در کار است، نه تقابلی، مجلس و دولت مکمل هم هستند، یار و برادر هم هستند، همراه هم هستند و دارای آرمانها و مسؤولیتهای مشترک هستند.

نکته هشتم: این دولت اجرای قانون را، عمل به قانون را وظیفه خود می‌داند و پایبندترین دولتها به قانون است. ما موفقیت دولت را در اجرای صحیح قانون می‌بینیم. قانون رمز انتظام و پیشرفت کشور است.

خدا را سپاسگزارم که امروز مجلسی پرنشاط، مجلسی مؤمن، مجلسی شجاع، متعهد به آرمانها و با نشاط آماده خدمتگزاری و انجام مسؤولیتهای بزرگ در صحنه است.

اما مطلب اول: مطلب اولم عزیزان! یادآوری آرمانها و مسؤولیتهای

فاصله‌های طبقاتی است، همین ظلم‌های بی‌پایان است، همین قحطیها و نابسامانیها و رکود بی‌نظیر اقتصادی است و همین چپاولهاست. تئوریهای اقتصادی حاصل آن و در نقطه اوجش در آن کشور سلطه‌گر است که از (۲۸۰) میلیون، (۴۰) میلیون نفر بدون هیچ پوششی، بدون هیچ حمایتی و در فقر مطلق زندگی می‌کنند. ما باید بدنبال تئوریهای خودی باشیم، خودمان را باور کنیم. البته هنوز در کشور ما تئوریهای اقتصادی ملی و اسلامی در مرحله اجراء محقق نشده است و دوستانی هم که متعهد بوده‌اند ذهنشان همچنان در گرو تئوریهای اقتصاد سرمایه‌داری است و حتی قوانین مترقی که در مجلس تصویب شد، مقرراتی که در دولت وضع شد در عرصه اجراء دچار آلودگی به تئوریهای رایج سرمایه‌داری جهانی شد. من فکر می‌کنم مجلس عزیز با آن ظرفیت عظیم کارشناسی و علمی که از آن برخوردار است در کنار ظرفیت عظیم علمی دولت و این نگاه آرمانی می‌توانیم تئوریهای ملی و اسلامی را برای اقتصاد در این سرزمین برپا کنیم.

دستور کار سوم: اصلاحات ساختاری اداری و نظام برنامه و بودجه کشور است. باید ناکارآمدی و بهره‌وری پایین و کندی در حرکت و تصمیم و اجراء اصلاح شود، دولت کارهایی را آغاز کرده است اما اصلاح، تکمیل و تحقق آنها نیازمند پشتیبانی مجلس، حمایت مجلس، نظارت مجلس و یاری مجلس محترم است.

دستور کار چهارم مشترک: تنقیح قوانین است، در جلسه دیگری خدمت جمعی از عزیزان عرض کردم امروز شاید ما به اندازه حجم این سالن قانون در اختیار داشته باشیم، قوانین متعدد و بعضاً متناقض و ناکارآمد. قوانینی که جهت‌گیریهای گوناگونی را دیکته می‌کند باید اینها را جمع و جور کنیم. تنقیح قوانین، دسته‌بندی قوانین، اصلاح قوانین، آنهایی که از رده خارج شده‌اند و مربوط به (۵۰) سال قبل (۴۰) سال قبل هستند نمی‌توانند پاسخگوی نیازهای امروز جامعه انقلابی باشند، اینها را باید با کمک هم، گروه مشترکی تشکیل شود سرعت قوانین را تنقیح کند. ما امروز باید دست بدست هم بدهیم قانونگذاری جامع و مانع را در کشور برپا کنیم. یک قانون خوب کشور را پنجاه سال جلو می‌برد و (۱۰۰) قانون ناقص کارها را عقب خواهد انداخت. قانونگذاری بالاترین و ارزشمندترین کاری است که در کشور انجام می‌شود. به تعبیر رهبری عزیز انقلاب «کار نرم‌افزاری اداره کشور» و این باید بسیار دقیق باشد، اگر در قانون یک درجه سستی باشد در آن انتهای اجراء صدها کیلومتر با هدف قانونگذاری فاصله ایجاد خواهد شد. ما در خدمت شما هستیم با کمک هم، همه بدنه کارشناسی دولت با افتخار در خدمت مجلس است، بنشینیم و بهترین قوانین را تنظیم کنیم. بدنه کارشناسی دولت و وزراء، مشاوران امین شما برای تحقق این هدف هستند.

دستور کار پنجم: تنظیم قانون پنجم کشور است، قانون سازندگی؛ دولت سیاستها را تهیه کرده است، امروز در مجمع تشخیص مصلحت در حال رسیدگی است امیدوارم هرچه زودتر ما بتوانیم

اما مطلب دوم درباره دستور کار مشترک مجلس و دولت و قوه محترم قضاییه است. ما دستور کار مشترک فراوانی داریم، این نکته را لازم است یادآوری کنم؛ عزیزان من! زمان بسرعت می‌گذرد، ما برای تحقق آرمانها باید همواره عجله داشته باشیم، دنیا متوقف به ما نخواهد ماند، فرصتها بسرعت خواهد گذشت.

من به چند مورد از دستور کارها اشاره می‌کنم. اولین مأموریت ما و دستور کار مشترک تقویت وحدت و انسجام ملی است، این ودیعه الهی است، این رمز موفقیتها و پیروزیهاست. خوشبختانه مردم ما قدرشناس این نعمت بزرگ الهی هستند، اقتدار ملی، پیشرفت ما، تحقق آرزوهای ما، همه در گرو وحدت است. به فضل الهی امروز در کشور ما به برکت خداپرستی و ولایت، همدلی وجود دارد و ان‌شاءالله استمرار خواهد داشت. دولت و مجلس در کنار هم باید الگوی همدلی و همراهی و وحدت را در مقابل چشم جهانیان قرار بدهند، باید مراقبت کنیم، بگو مگوها و اختلافاتی که متأسفانه ایادی شیطان و قدرتهای فاسد و بعضی از جاهلان می‌خواهند دامن بزنند گریبان‌گیر ما نشود، هر دو مسؤولیم. بدخواهان دائماً در پی کشف یا ایجاد یک اختلاف کوچک هستند تا برای خود نقطه امید و برای مردم ناراحتی و یأس ایجاد بکنند.

خوشبختانه امروز ملت ایران امیدوار است و به آینده دل بسته، ملت ایران به تعهد و خدمتگزاری فرزندان خود در مجلس و دولت امیدوار است. باید دست به دست هم بدهیم و این امید را روزافزون کنیم.

دستور کار دوم مشترک، رفع مشکلات ساختاری و ریشه‌ای اقتصاد کشور است. شما می‌دانید علی‌رغم همه تلاشها و خدمتهای بی‌نظیر بعد از انقلاب اسلامی که توسط مجلس‌ها و دولتها در این کشور انجام شده است که منجر به پیشرفتهای شگرف در عرصه‌های گوناگون علمی و فنی و اقتصادی و عمرانی شده است، اما همه ما اذعان داریم که وضعیت اقتصادی در تراز ملت ایران و در تراز شایستگیهای جمهوری اسلامی نیست و اقتصاد ما از چند عامل ساختاری بطور مستمر رنج می‌برد. از تورم، از اتلاف منابع، از بی‌انضباطی در اخذ مالیاتها، از توزیع ناعادلانه یارانه‌ها، از بی‌انضباطی در توزیع منابع بانکی، از ناکارآمدی ساختار برنامه و بودجه، از بهره‌وریهای پایین، از ناکارآمدی ساختار اداری، از مشکلات گمرکی و بیمه‌ای، از پایین بودن ارزش پول ملی و چیزهای دیگری که شما بهتر از من می‌دانید، این دستور کار جدی مشترک است و نیازمند یک عزم ملی است که با هم با یک «یا حسین» با یک «یا علی» و براساس کارهای کارشناسی دقیق و عالمانه، مشکلات را از پیش پای حرکت ملت برداریم. باید به سمت نظریه‌پردازیهایی ایرانی و اسلامی حرکت کنیم، تئوریهای اقتصادی باید بر پایه عدالت و رفع محرومیت و شکوفایی استعدادها و پیشرفت و تعالی همه جانبه ایران عزیز باشد. باید به ملت اعتماد کنیم، باید به اسلام اعتماد کنیم، باید به راه‌کارهای بومی و ملی و اسلامی اعتماد بکنیم. تئوریهای رایج همین است که می‌بینید، حاصل تئوریهای معمول اقتصادی همین وضعیت امروز جهان است، همین

اراده و خواست ملت در تحقق عدالت در روابط خارجی، اعم از دو جانبه و چند جانبه و بین‌المللی و اصلاح ساختارهای جهانی پای خواهد فشرد.

ما موضوعات دیگری هم در دستور کار مشترک داریم، مسائلی در بخش فرهنگی، در رسیدگی به خشکسالی، در امور اجتماعی که باید در برنامه کار قرار گیرد. من نمی‌خواهم وقت شما را بیش از این بگیرم.

در پایان می‌خواهم چند تشکر کنم، تشکر اولم از رهبری عزیز انقلاب است که با هدایتها خود فضای لازم را برای برگزاری انتخابات باشکوه مجلس هشتم فراهم کردند.

تشکر دومم از ملت بزرگ ایران است که با هوشمندی آمد و یأس را در اعماق دل و اندیشه دشمنان نهادینه کرد.

تشکر سومم از همه کسانی است که نامزد انتخابات شدند، خودشان را در معرض آراء مردم قرار دادند، خودشان را در معرض مسؤولیت قرار دادند. همینجا باید بگویم دوران رقابتهای تمام شد، دوران برادریها و دوستی‌ها آغاز شد. بالاخره در اجراء، در تبلیغات، در نظارت، همه ما انسان هستیم، ممکن است اشتباهاتی پیش بیاید، کدورتها باید کنار برود و همدلی‌ها تقویت شود.

از نمایندگان محترم مجلس هفتم که برای خدمت تلاش کردند، از هیأت‌رئیس محترم مجلس هفتم و برادر عزیزم جناب آقای دکتر حدادعادل که تلاش فراوانی کردند و خدمات ارزشمندی را به ملت ایران هدیه کردند صمیمانه تشکر می‌کنم.

از برگزارکنندگان انتخابات، شورای محترم نگهبان که مسؤولیت بسیار خطیری را دارد، قوه محترم قضاییه که پشتیبانی بسیار خوبی را انجام دادند. از وزارت کشور، هیأت‌های اجرایی، هیأت‌های نظارت و از نیروهای نظامی و انتظامی و امنیتی و بسیج عزیز که همه دست بدست هم دادند تا این حماسه عظیم خلق شود تشکر می‌کنم.

از رسانه‌ها بخصوص رسانه ملی که همت کردند با اطلاع‌رسانی درست زمینه جاری شدن اراده ملت را فراهم کردند، از همه آنها تشکر می‌کنم. از همه حضار و میهمانان و نمایندگان عزیز مجلس هشتم که حوصله کردند و عرایض بنده را تحمل کردند تشکر می‌کنم. از خدای متعال برای ملت ایران، برای خدمتگزاران ملت ایران، موفقیت و سربلندی و برای آرمانها تحقق هرچه سریعتر مسألت دارم. والسلام‌علیکم و رحمه‌الله و برکاته

#### ۱۰ - بیانات ریاست سنی محترم مجلس به مناسبت افتتاحیه

##### هشتمین دوره مجلس شورای اسلامی

رئیس سنی (رهبر) - از آقای دکتر احمدی‌نژاد رئیس‌جمهور محترم تشکر می‌کنیم. من تقاضا می‌کنم هم ایشان و هم میهمانان گرامی چند دقیقه (حدود پنج، شش دقیقه دیگر) تحمل بفرمایند و بعد برنامه خاص ما با نمایندگان شروع می‌شود.

آنچه جناب آقای دکتر احمدی‌نژاد رئیس‌جمهور محترم فرمودند، در تعامل دولت و مجلس تمام آن خواسته نمایندگان این مجلس

سیاستها را داشته باشیم و قانون را آماده کنیم و تقدیم شما کنیم برای پنجسال آینده کشور و ان‌شاءالله در جهت چشم‌انداز یک قانون براساس نگاه توسعه ایرانی و اسلامی را در اختیار داشته باشیم.

دستور کار مشترک ششم: مبارزه با برخی مفسد اقتصادی است. وقتی می‌گوییم مبارزه با مفسد اقتصادی با دو گروه مواجهیم: عده‌ای به تصور اینکه اگر در یکجایی فریادی علیه یک مفسده‌ای بلند شود این به حیثیت نظام اسلامی خدشه وارد می‌کند، سعی می‌کنند که مسأله را کوچک کنند و بعضاً از روی دلسوزی بگویند وجود ندارد. بعضی‌ها هم به محض اینکه در گوشه‌ای فریادی بلند می‌شود سروصدا درست می‌کنند که این نظام اسلامی، ببینید چقدر فساد است! هر دو در گمراهی هستند.

امروز من با افتخار و با صدای بلند اعلام می‌کنم؛ سالمترین و پاکترین نظامات عالم، نظام جمهوری اسلامی است و چون پاک است لکه‌های کوچک هم در آن قابل تحمل نیست. یک تخلف، یک ویژه‌خواری، یک سوءاستفاده، یک دست‌اندازی به بیت‌المال، یک رابطه بازی اینها بد است. فریاد علیه اینها جزو افتخارات ملت ایران است، افتخار نظام جمهوری اسلامی است که مجلس آن، دولت آن، پیشگام برخورد با تخلفات هستند، این دستور کار مشترک ماست. البته می‌دانید برخورد با مفسد کار سختی است، کار ظریفی است، نیازمند پیگیری و استمرار است، نیازمند تحمل برخی فشارها و جوسازی‌هاست اما باید در کنار هم این مسیر را طی کنیم.

دستور کار هفتم مشترک: حضور پر قدرت و الهام‌بخش در عرصه‌های جهانی است. استیفای حقوق ملت ایران در عرصه‌های جهانی است، ایستادگی در برابر زورگوئیها و خودخواهیها و باج‌خواهیهای قدرتهای فاسد جهانی است. من تردید ندارم که این مجلس با تمام قامت در برابر زیاده‌خواهیها خواهد ایستاد و با قدرت از حقوق حقه ملت ایران دفاع خواهد کرد. هنوز بعضی از قدرتهای بزرگ در خواب و خیال دهه‌های گذشته هستند با ادبیات دهه ۴۰ و ۵۰ میلادی با ملت‌ها صحبت می‌کنند، تصور می‌کنند که خواهند توانست به زورگوئیهای و چپاولگریهای خود ادامه بدهند. اما می‌دانیم که دوران آنها رو به پایان است، زنگ شمارش معکوس اضمحلال قدرتهای بزرگ و جنایتکار و اشغالگران جهانی نواخته شده است و قدرت ملت‌ها در حال سرب‌آوردن است. ملت‌ها به لطف و پیشتازی ملت ایران در حال بیداری هستند و قدرتی مبتنی بر خداپرستی و عدالت در حال شکل‌گیری است. ملت‌ها مانند جویبارهای زلال به هم می‌رسند، رودهای خروشان تشکیل می‌دهند، موانع را از سر راه برمی‌دارند و به دریای توحید می‌پیوندند، این یک حقیقت جاری و انکارناپذیر است.

باید اینجا اعلام کنم که جمهوری اسلامی ایران، مجلس، دولت، قوه قضاییه همه قوای نظامی و انتظامی پشت سر رهبری حکیم و ملت بزرگ ایران بر اصول، بر ارزشها و آرمانهای خود پافشاری خواهد کرد و از عدالت و راستی و اخلاق و معنویت و کرامت انسانی دفاع خواهد کرد. من تردید ندارم که مجلس هشتم صدای ملت است و بر

خدمتگزاری خالصانه که به فرموده مقام معظم رهبری تضمین آینده کشور در گرو خدمتگزاری مسؤولان به مردم است.

۵ - محور وحدت و همگرایی قوای سه‌گانه قانون اساسی است، این میثاق ملی که در تعامل مجلس و دولت نقش بنیادین دارد به فرموده امام راحل اگر به قانون خاضع باشیم و اگر قانون را محترم بشماریم هیچ اختلافی پیش نخواهد آمد و به توصیه مقام معظم رهبری مجلس دولت را در خدمت‌رسانی به ملت یاری خواهد داد، همانگونه که دولت نیز حقوق قانونی مجلس را ارج خواهد نهاد که به فرموده امام راحل سر تسلیم به مجلس یعنی سرتسلیم به اسلام و این است مسیر آینده و رمز موفقیت به بیان رئیس‌جمهور محترم، موفقیت مجلس، موفقیت دولت است.

۶ - نظام اسلامی ایران با حفظ مواضع اصولی خود در روند توسعه و پویایی علمی از جمله فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای بدون توجه به فشارهای خارجی و تحریم‌های غیرحقوقی و مستبدانه سازمانهای وابسته به قدرتهای سلطه‌گر لحظه‌ای توقف را برنمی‌تابد و در عین حال سیاست شفاف‌سازی و تفاهم با دولت‌های معتدل را ادامه می‌دهد.

۷ - در این سال که جمهوری اسلامی ایران (۳۰) ساله می‌شود و ملت بزرگ ما با فداکاری و مظلومیت امواج سهمگینی را از سر گذرانده و به نصرت خداوند از اقتدار مثال‌زدنی در جهان برخوردار است، به جهانیان اعلام می‌کنیم که دولت و ملت ایران خواهان صلح و عدالت و همزیستی مسالمت‌آمیز بویژه با همسایگان و وحدت امت اسلام و دفاع از مظلومان در پهنه گیتی می‌باشد و در عین حال هرگونه خشونت و ترور و اشغالگری در کشورها همچون عراق، لبنان، افغانستان، فلسطین، بویژه شهر مظلوم و محاصره شده غزه را محکوم می‌کند و دولتها و ملت‌های جهان را به دفاع از حقوق انسانی ملت‌های تحت ستم فرا می‌خواند و توطئه‌های اخیر صهیونیستی، انگلیسی و آمریکایی را در اهانت به مقدسات و ایجاد ناامنی و اقدام تروریستی در کشور را محکوم نموده و در مجامع حقوقی جهانی علیه این متجاوزان اقامه دعوا خواهد کرد و در پایان اعلام می‌داریم که ملت بزرگ و قوای مسلح هرگونه تهدید علیه منافع ملی را به سخره گرفته و به هر متجاوز احتمالی درس فراموش نشدنی خواهد داد «وما النصر الا من عند الله العزيز الحكيم». والسلام علیکم ورحمة الله

#### ۱۱ - مراسم اقتراع شعب پانزده‌گانه

رئیس سنی (رهبر) - به این ترتیب ما به پایان این بخش جلسه می‌رسیم، میهمانان گرامی برای پذیرایی یک مقدماتی فراهم شده. میهمانان عزیز خوش آمدید، خیلی لطف فرمودید، برای صرف پذیرایی بفرمایید. نمایندگان محترم جایی نروند، بحث بعدی ما قرعه‌کشی برای شعب است. اجازه بدهید مسؤولین عزیز دارند تشریف می‌برند وقت خیلی گرفته نشود، نمایندگان محترم سر جای خودشان در صندلی‌هایشان باشند میهمانان گرامی هم برای پذیرایی بفرمایید. آقایان اجازه بدهید رئیس‌جمهور و سایر مسؤولین می‌خواهند تشریف

است و مجلس قبل بوده و ان‌شاءالله امیدواریم که با تکیه بر این محورهای ارائه شده بتوانیم برای حل مشکلات کشور در زمینه‌های مختلفی که اشاره فرمودید همه تلاش کنیم، تشکر می‌کنم.

چند نکته را بنده خواستم اول مطرح کنم بدلیل اینکه پیش افتادن بر بیانات ایشان و قبل از آن پیام مقام معظم رهبری را خلاف ادب دیدم. لذا پنج دقیقه این نکات بیشتر وقت نمی‌برد از همه شما سپاسگزارم.

۱ - از ملت بزرگ ایران که با حضور پرشکوه در انتخابات مجلس هشتم برگ زرین دیگری بر افتخارات خود افزودند و دشمنان را مأیوس کردند تشکر می‌کنیم و از همه دست‌اندرکاران برگزاری انتخابات، ستاد انتخابات، هیأت‌های اجرایی، نظارتی، وزارت کشور، استانداران، فرمانداران، شورای محترم نگهبان، نیروی انتظامی، رسانه ملی که زمینه‌ساز حضور مردم در این امر سرنوشت‌ساز بودند قدردانی می‌کنم و تلاش خالصانه نمایندگان محترم مجلس هفتم و هیأت‌رئیس و ریاست محترم مجلس را ارج می‌نهمیم که بحمدالله کارنامه قابل قبولی را ارائه فرمودند.

۲ - برای مجلس هفتم مایه افتخار است که با پرهیز از تنش‌های سیاسی و جناحی با تصویب قوانین سرنوشت‌ساز در عرصه‌های مختلف اقتصادی، عمرانی، سیاسی و فرهنگی و عمل به وظیفه نظارتی و تعامل با دیگر قوا و موضعگیری قاطع در برابر زیاده‌خواهی‌های استکبار جهانی رضایتمندی ملت و رهبر گرانقدر را همراه داشت و بارها بر این تصریح فرمودند، به امید اینکه مقبول درگاه حق باشد.

۳ - رهبر معظم این سال را سال «نوآوری و شکوفایی» نام نهادند، در این راستا بر ما نمایندگان مجلس هشتم است که با اتکال به خداوند بزرگ و با عقلانیت و منطق و تکیه بر اصول پذیرفته شده نظام و آینده‌نگری عمیق و شور انقلابی و توجه به معنویت و اخلاق و وحدت و همدلی به دور از گرایش‌های سیاسی و جناحی خود را برای ارائه قوانین تحول‌ساز آماده نموده و با نگاه کارشناسانه به مسائل و مصالح کشور و استفاده از ذخائر انقلاب و جذب خبرگان علمی (که من تأکید می‌کنم از ذخائر ارزشمند انقلاب باید استفاده کنیم و تجارب گرانقدر آنها در راه آینده ما بسیار مهم است) و تشویق نوآوران، مسیر حرکت به هدف چشم‌انداز را شتاب بخشیم.

۴ - اولویت مجلس هشتم حفظ شأن و منزلت و اقتدار مجلس و دفاع از حقوق قانونی نمایندگان، حفظ انضباط در جلسات مجلس حضور فعال در بررسی طرحها و لایحه‌ها، جبران کاستی‌های قانونی بویژه در مسائل قضایی، نظارت بر حسن اجرای قوانین، پیگیری اجرای مصوبات مجلس هفتم چون نظام هماهنگ پرداخت، اصل (۴۴) قانون اساسی، ساماندهی مسکن، تبصره (۱۳) و حمل و نقل و ارتقاء فرهنگی، اصلاحات اداری، ساماندهی اقتصاد، مهار تورم و گرانی، حمایت از سرمایه‌گذاری بخش خصوصی و پژوهشگران، ساماندهی تسهیلات دولتی و بانکی و مقابله با بی‌انضباطی مالی و بودجه‌ای، فقر و فساد و تبعیض با همکاری دستگاه‌های اجرایی و قضایی و

سبحانی‌نیا، علیرضا سلیمی، فخرالدین حیدری، جلال محمودزاده، علی اردشیرلاریجانی و بهمن اخوان.

شعبه (۳): محمدمهدی شهپریاری، سیدناصر موسوی‌لارگانی، عبدالعزیز جمشیدزهی، سیامک مره‌صدق، علی‌اصغر حسنی، حمیدرضا حاجی‌بابایی، علاءالدین بروجرودی، محمدابراهیم نکونام، سیدعلی موسوی جرف، سیدجاسم سعدی، کاظم فرهمند، اصغر گرانمایه‌پور، بیژن نوباه‌وطن، احمدعلی مقیمی، سیدشریف حسینی، سیدعلی ادیانی‌راد، امیدوار رضایی‌میرقائد و محمدرضا شعبانی.

**منشی (دستغیب) -** عزیزانی که از این به بعد اسامی‌شان خوانده می‌شود در شعبه چهار قرار می‌گیرند.

**منشی (فروزش) -** شعبه (۴): هاشم سواری، عبدالله رستگار، مهدی کوچک‌زاده، محمدکریم عابدی، نادر قاضی‌پور، سیدمصطفی ذوالقدر، محمدکریم شهرزاد، حسن شبانپور، وکیل سپه‌اجیرلو، سیدعماد حسینی، عباسعلی نورا، محمد محمدی، علی شاهرخی، شاهرخ رامین، اسدالله عباسی، حسینعلی شهپریاری، حمیدرضا کاتوزیان و سیدحسین ذوالانوار.

**منشی (دستغیب) -** عزیزانی که از این به بعد اسامی‌شان خوانده خواهد شد در شعبه پنجم قرار می‌گیرند.

**منشی (فروزش) -** شعبه (۵): سیدشهاب‌الدین صدر، اسدالله قره‌خانی، سیدحسین حسینی، محمدقسیم عثمانی، سیروس سازدار، عبدالناصر ایزدی، هادی مقدسی، مهدی مهدی‌زاده، مرادعلی منصوررضی، جواد کریمی‌قدوسی، احمدعلی کیخا، عزیز اکبریان، حمید سعادت، علی مطهری (شستر)، محمد سقایی، حسن نوروزی، مصطفی رضاحسینی‌قطب‌آبادی و انوشیروان محسنی‌بندی.

**منشی (دستغیب) -** عزیزان (۱۸) نفری که از این به بعد خوانده می‌شوند در شعبه ششم قرار خواهند گرفت.

**منشی (فروزش) -** شعبه (۶): علی بنایی، شکور اکبرنژاد، سیداحمد لطفی‌آشتیانی، سیدمهدی صادق، سیدمحمد سادات‌ابراهیمی، سیدعلی حسینی، مصطفی مطورزاده، علی‌اصغر زارعی، امین شعبانی، محمدرضا صابری، علی مطهری (تهران)، سیدمحمدکاظم حجازی، زهره الهیان، محمدحسین فرهنگی، علیرضا منادی‌سفیدان، یوسف نجفی، علیرضا دهقانی و غفار اسماعیلی.

**منشی (دستغیب) -** اسامی نمایندگان محترمی که از این به بعد قرائت خواهد شد در شعبه هفتم قرار خواهند گرفت.

**منشی (فروزش) -** شعبه (۷): اسدالله بادامچیان، احمد توکلی، فرهاد تجری، محمدعلی پرتوی، ستار هدایت‌خواه، سیدمحمدرضا میرتاج‌الدینی، حسین اسلامی، غلامعلی میگلی‌نژاد، سیدرضا اکرمی، محمدمهدی مفتاح، جعفر قادری، حسین فدایی‌آشپانی، رضا عبداللهی، ارسلان فتحی‌پور، امین حسین‌رحیمی، سیدمحمدحسن ابوترابی‌فرد، علی میرزایی‌فلاح‌آبادی و علی کریمی‌فیروزجایی.

**منشی (دستغیب) -** (۱۸) نفر بعدی در شعبه هشتم قرار خواهند گرفت.

ببرند راهشان باز باشد. میهمانان گرامی برای پذیرایی در لابی ساختمان و نمایندگان تشریف داشته باشند برای اقتراع شعب. نمایندگان پذیرایی نمی‌شوند، میهمانان پذیرایی می‌شوند، پذیرایی نمایندگان بعداً است. آقایان منشی‌ها! جناب آقای فروزش و جناب آقای دستغیب تشریف ببرند جایگاه و مراسم قرعه‌کشی شروع می‌شود. شماره‌هایی تهیه شده به عدد نمایندگان هر شعبه‌ای (۱۸) نفر خواهند بود، طبق آنچه فعلاً آمارگیری شده نمایندگان محترم در همین حال تشریف بیاورند و به کیفیتی که راهنمایی می‌شوند قرعه‌کشی انجام شود.

آقایان نمایندگان محترم، همکاران گرامی! اجازه بدهند آقای رئیس‌جمهور می‌خواهند تشریف ببرند به کارهایشان برسند ما هم به کار و برنامه بعدی بپردازیم. البته این روال همیشگی است، مسؤولین محترم که تشریف می‌آورند اصولاً نمایندگان صحبت‌هایی دارند که در این فرصت اجتماع می‌کنند. قرعه‌کشی نمایندگان برای شعب شروع شده، لطفاً سر جای خودتان قرار بگیرید. اجازه بدهید مسؤولین محترم تشریف ببرند.

حالا ان‌شاءالله آقای رئیس‌جمهور را در ریاست جمهوری می‌بینیم و مطالب‌مان را با ایشان در میان می‌گذاریم. آقایان اقتراع شعب را شروع کنند، طبق روال پیش‌بینی شده اقدام به قرعه‌کشی کنند تا مجلس آرام بشود.

**منشی (فروزش) -** بسم‌الله الرحمن الرحیم همکاران محترم توجه کنند! (۱۵) شعبه داریم، هر (۱۸) نماینده به (۱۵) شعبه تقسیم می‌شوند. شعبه اول را می‌خوانیم، (۱۸) نماینده اولی که به شعبه اول تخصیص پیدا می‌کنند، شماره شعبه خودشان را یادداشت کنند، چون فردا برای شروع شعب جلسه داریم.

شعبه (۱): سیدمحمدرضا حاجی‌اصغری، عبدالجبار کرمی، عزت‌الله اکبری‌تالارپشتی، حسن کامران‌دستجردی، ابوالقاسم رحمانی، موسی غضنفرآبادی، محمدرضا محسنی‌ثانی، جهانبخش امینی، علی‌اصغر یوسف‌نژاد، حسن ونایی، فرهاد دل‌قپوش، سیدعنایت‌الله هاشمی، سیدحسین هاشمی، سیدپونس موسوی‌سرچشمه، حجت‌الله رحمانی، محمدمهدی افشاری، علی عزتی و احمد جباری.

**منشی (دستغیب) -** ببینید! کل نمایندگان (۲۸۳) نفر بوده‌اند، (۱۵) شعبه بوده، بر (۱۵) شعبه تقسیم شده، در هر شعبه بطور مساوی (۱۸) نفر قرار می‌گیرند، عزیزانی که بعداً اضافه می‌شوند، یک به یک از شعبه اول در شعب مربوطه قرار می‌گیرند. بنابراین جناب آقای فروزش که دارند می‌خوانند، (۱۸) نفر، (۱۸) نفر در شعبات قرار می‌گیرند، الان (۱۸) نفر اول در شعبه یک، (۱۸) نفر دوم در شعبه دو، تا شعبه پانزدهم.

**منشی (فروزش) -** شعبه (۲): رضا آشتیانی‌عراقی، سیدفاضل موسوی، سیدکاظم موسوی، سعدالله نصیری‌قیداری، کاظم جلالی، رضا رحیمی‌نسب، عوض حیدرپور‌شهرضایی، امیر طاهرخانی، مسعود پزشکیان، طیبه صفایی، حمیدرضا پشنگ، مؤید حسینی‌صدر، حسین

**منشی (فروزش) - شعبه (۱۳):** محمدرضا رضایی کوچی، فاطمه آلیا، سیدرمضان شجاعی کیاسری، حسین نجابت، سیدعلی محمد بزرگواری، سیدسلیمان ذاکر، علی کائیدی، جواد جهانگیرزاده، محمدحسین مقیمی، جبار کوچکی نژادارم ساداتی، روح‌الله حسینیان، سیدجواد زمانی، شاپور پولادی، نورالله حیدری دستنایی، محمود احمدی بیغش، شبیب جویجری، بهمن مرادنیسا و محمدعلی دلاور.

**منشی (دستغیب) - (۱۸)** نفر نماینده محترمی که از این به بعد قرائت می‌شود در شعبه چهاردهم قرار خواهند گرفت.

**منشی (فروزش) - شعبه (۱۴):** سلمان خدادادی، محمدرضا سجادیان، سیدفتح‌الله حسینی، سیدمحمود حسینی دولت‌آبادی، عباس رجایی، سیدامیرحسین قاضی‌زاده‌هاشمی، محمدرضا حسین نژاد، مرتضی آقانهانی، عبدالرضا مرادی، سیدعلیرضا مرندی، جهانبخش محبی‌نیا، سیدحاجی محمد موحد، حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، سیدکاظم دلخوش‌باتری، مجید ناصری نژاد، سیدمصطفی طباطبایی نژاد، روبرت بیگلریان و جواد صبورآنجعه‌کندی.

**منشی (دستغیب) - نمایندگان محترمی که از این به بعد اسامی‌شان خوانده خواهد شد در شعبه پانزدهم (که آخرین شعبه است) قرار می‌گیرند.**

**منشی (فروزش) - ابوالفتح نیکنام، غلامحسین مسعودی ریحان، جواد آرین‌منش، عبدالرضا ترابی، محمد دهقانی نقندر، محمد کریمی‌راد، محمدرضا باهنر، علی بروغنی، علی اکبر آقایی مغانجوقی، داریوش قمری، اکبر رنجبرزاده، علی عباسپورتهرانی‌فرد، محمد آشوری‌تازیانی، سیدمحمد مهدی پورفاطمی، داود محمدجانی، قدرت‌الله علیخانی، ناصر سودانی و اقبال محمدی.**

**منشی (دستغیب) - خدمت شما عرض کنم (۱۵) شعبه، در هر کدام الان (۱۸) نماینده قرار گرفته‌اند. طبق ماده (۲۶) مابقی افراد باقیمانده به ترتیب از شعبه اول در شعب قرار خواهند گرفت. به این ترتیب که نفر اول در شعبه اول، نفر دوم در شعبه دوم، تا آنجایی که اسامی تمام بشود.**

**منشی (فروزش) - احمد خیری شعبه یکم، سیدنجیب حسینی شعبه دوم، حمیدرضا فولادگر شعبه سوم، پرویز سروری شعبه چهارم، عفت شریعتی کوهبنانی شعبه پنجم، غلامرضا اسداللهی شعبه ششم، پیمان فروزش شعبه هفتم، سیدمحمدجواد ابطحی شعبه هشتم، علی زنجانی حسنلوئی شعبه نهم، فرهاد بشیری شعبه دهم، یوسف قاسمی گولک شعبه یازدهم، محمدرضا تابش شعبه دوازدهم و رضا رحمانی شعبه سیزدهم.**

**منشی (دستغیب) - از نمایندگان کسی هست که اسمشان قرائت نشده باشد؟ (اظهاری نشد).**

**رئیس سنی (رهبر) - نمایندگان محترم صحن علنی را ترک نکنند. چند تذکر است و باید به اطلاع شما برسد. آقای حاجی‌بابایی بفرمایید.**

**منشی (فروزش) - شعبه (۸):** سیدحسین دهدشتی، جمشید انصاری، مهدی سنایی، سلیمان جعفرزاده، حسین حسینی‌بافرانی، سیدناصر موسوی، فریدون حسنونند، مصطفی کواکبیان، محمدعلی رضایی، سیدعلی طاهری، ولی اسماعیلی، محمدرضا فاکر، سیدجلال یحیی‌زاده‌فیروزآباد، بهروز جعفری، گیورک وارطان، سیدعلی آقازاده‌دافساری، غلامرضا دهقان‌ناصرآبادی و مهرداد بائوج‌لاهوئی.

**منشی (دستغیب) - نمایندگان محترمی که از این به بعد اسامی‌شان قرائت می‌شود در شعبه نهم قرار می‌گیرند.**

**منشی (فروزش) - شعبه (۹):** سیدعلی محمد موسوی مبارکه، محمدعلی حیاتی، حسین هاشمیان، سیداحمد آوایی، عزت‌الله یوسفیان‌ملا، اسفندیار اختیاری کسنویه‌یزد، فاطمه آجورلو، سیروس برنابلداجی، غلامرضا مصباحی‌مقدم، سیداحمدرضا دستغیب(فرزند فخرالدین)، مجید نصیرپورسردهائی، محمدعلی کریمی، قاسم محمدی، ضیاءالله اعزازی‌ملکی، محمدحسین حیدریان، احمد ناطق‌نوری، غلامرضا کرمی و حسین گروسی.

**منشی (دستغیب) - نمایندگان محترم! (۱۸) نفری که اعلام خواهد شد در شعبه دهم قرار خواهند گرفت.**

**منشی (فروزش) - شعبه (۱۰):** محمد ضابطی طرقی، حسن تأمین‌لیچایی، صمد مرعشی، محمدتقی رهبر، نصرالله کوهی‌باغاناری، محمدرضا امیری‌کهنوج، فاطمه رهبر، محمدحسین نژادفلاح، محمدرضا ملکشاهی‌راد، بهمن محمدی، لاله افتخاری، مقداد نجف‌نژاد، حسن ملک‌محمدی، یوناتن بت‌کلیا، علی اسلامی‌پناه، اسماعیل کوثری، محمدتقی بختیاری و عزت‌الله دهقانی.

**منشی (دستغیب) - نمایندگان محترمی که از این به بعد اسامی‌شان قرائت خواهد شد در شعبه یازدهم قرار خواهند گرفت.**

**منشی سنی (فروزش) - شعبه (۱۱):** حسن غفوری‌فرد، الیاس نادران، غلامعلی حدادعادل، سیدعلی میرخلیلی، سیدحسین نقوی حسینی، یونس اسدی، محمدجواد نظری‌مهر، علیرضا زاکانی، محسن کوهکن‌ریزی، احمد مهدوی‌بهری، عیسی جعفری، سیداحمدرضا دستغیب(فرزند علی‌اصغر)، موسی‌الرضا ثروتی، محمدحسن دوگانی‌آغچغلو، حسن خسته‌بند، بشیر خالقی، روح‌الله جانی‌عباسپور و محمدرضا خباز.

**منشی (دستغیب) - عزیزان و نمایندگان محترمی که از این به بعد قرائت خواهد شد در شعبه دوازدهم قرار خواهند گرفت.**

**منشی (فروزش) - شعبه (۱۲):** محمدقیوم دهقانی، علی‌اکبر اولیاء، سیدقدرت‌الله حسینی‌پور، محسن نریمان، هادی قوامی، نصرالله ترابی‌قهفرخی، عبدالله کعبی، محمدامین فرج‌زاده، حمید رسایی، شهریار طاهرپور، حسین امیری‌خامکانی، علیرضا محبوب، بهمن محمدیاری، شهباز حسن‌پوربیگلری، حسین ابراهیمی، عسکر جلالیان، موسی قربانی و نیره اخوان‌بیطرف.

**منشی (دستغیب) - (۱۸) نفر نماینده محترمی که قرائت خواهد شد در شعبه سیزدهم قرار خواهند گرفت.**

**حمیدرضا حاجی بابایی - بسم الله الرحمن الرحيم**

یک نکته را همه عزیزان عنایت بفرمایند! امروز بعدازظهر بعد از اینکه از حرم برمی گردید و نهار میل می کنید ما برنامه ای نداریم، فردا ساعت (۸) صبح تا ساعت (۱۰) صبح شعب جلسه دارند، تا (۱۰) صبح هیأت رئیسه خودشان را انتخاب می کنند، ساعت (۱۰) صبح تا (۱۲) اینجا جلسه علنی داریم، هم آن گزارش کمیسیونها را می خواهیم برای اینکه در صحن مجلس قرائت شود، اعضاء هیأت رئیسه کمیسیون شعب را بگویند و هم هیأت رئیسه موقت انتخاب می شود و جلسه به پایان می رسد. چهارشنبه بعدازظهر شعب جلسه دارند، پنجشنبه صبح جلسه دارند، شنبه صبح جلسه دارند، (۸) بعدازظهر شنبه جلسه علنی داریم، روز یکشنبه صبح جلسه علنی داریم، یکشنبه بعدازظهر باز شعب را داریم، دوشنبه صبح جلسه علنی داریم که کل اعتبارنامه ها تا آنموقع مصوب بشود و هیأت رئیسه دائمی، تعیین شود و بعد تعطیلات (۱۴) و (۱۵) خرداد است.

یک نکته دیگر، هیچ اشکالی آیین نامه ای ندارد چون سه روز برای اعتراض به پرونده ها وجود دارد، ما از فردا ساعت (۱۰) صبح که شروع می کنیم تا (۱۰) صبح شنبه کسی می تواند اعتراض به پرونده ها بکند، این هیچ منعی ندارد که تا شنبه پرونده ها را در کمیسیونها بررسی کنیم چون از شنبه بعدازظهر در صحن علنی پرونده اعتبارنامه ها را یکی یکی مصوب می کنیم. لذا هیچ ایراد آیین نامه ای هم از آن نظر وجود ندارد، این اسامی هم که قرائت شد در راهرو نصب می شود و بصورت دفترچه در اختیار شما قرار می گیرد که هر کس عضو چه شعبه ای است و در هر شعبه ای چه پرونده هایی مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

**یکی از نمایندگان - اگر شعب کار داشتند.**

**حاجی بابایی -** شعب کار دارند و قطعاً نمی رسند، ما طبق آیین نامه چون (۱۴) و (۱۵) خرداد تعطیل است ناگزیر باید پنجشنبه تا ظهر جلسه داشته باشیم که بتوانیم اعتبارنامه ها را به لطف خداوند در طول دو، سه روزه به اتمام برسانیم.

**یکی از نمایندگان - آخر ما قول دادیم جایی برویم.**

**حاجی بابایی -** دیگر وقتی کسی نماینده شد تمام قولهایش بهم خورده.

**۱۲ - اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده**

**رئیس سنی (رهبر) -** توجه بفرمایید! برنامه ما بعد از اینکه زنگ پایان جلسه خورد، عزیمت به بهشت زهرا و مرقد امام است. فردا صبح هم همانطور که تذکر دادند شعبه ها برای برنامه های خاص خودشان تشکیل می شود. ساعت (۱۰) صبح فردا چهارشنبه ۸۷/۳/۸ برای انتخاب هیأت رئیسه موقت جلسه علنی خواهیم داشت و برنامه ها همان است که اعلام شد. با تشکر از همه عزیزان، برادران منشی محترم، همکار عزیزمان جناب حجت الاسلام و المسلمین آقای هاشمیان و همه کارکنان و کسانی که برنامه را تا اینجا هدایت و همراهی کردند تشکر می کنیم، زنگ پایان جلسه نواخته می شود.

(جلسه ساعت ۱۱/۲۵ پایان یافت)

**رئیس سنی مجلس شورای اسلامی**

**محمد تقی رهبر**